
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 

Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 
Civate (LC) Tel. 0341 - 
550645 

Cod. Fiscale 92064060137 - Cod. Meccanografico LCIC828005 - Cod. univoco 
UFBNT7 e-mail: lcic828005@istruzione.it - lcic828005@pec.istruzione.it 

https:\\icscivate.edu.it 
 
 

Protocollo digitale Civate, 02/08/2023 

 

Determina per manifestazione di interesse per acquisizione servizio noleggio fotocopiatore  di 

durata triennale, per l’ufficio di segreteria dell’ICS di Civate,  al Costo/copia stampa effettuata, 

senza canone 

CIG Z9A3C1AE26 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO  il D.lgs 56/2017 art. 50, comma 2, il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.35, secondo la seguente modalità per affidamenti di importo inferiore a 

40.0000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTA    la legge n. 228 del 24.12.2012, art. 1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi 

della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 

1.1.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le 

Convenzioni CONSIP; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale prevde l’individuazione di un 

responsabile unico per il procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003767 - 02/08/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it
https://icscivate.edu.it/


RITENUTO  che Raffaella Maria Crimella, Dirigente Scolastica dell’Istituto, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 

i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 

Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO il Regolamento d’Istituto adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 129 del 16 

gennaio 2020, modificato con delibera n. 52 del 16 novembre 2021, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 110 del 31/01/2023; 

VISTA  la scadenza del contratto n. 2270 del 26/08/2020 relativo al servizio di noleggio del 

fotocopiatore SAMSUNG SL-K7500LX matricola AJK3086532, stipulato alle 

condizioni economiche Costo/copia stampa effettuata, senza canone fisso, 

installato negli uffici di segreteria dell’Istituto Comprensivo di Civate; 

EVIDENZIATO che, ad oggi, non sussiste alcuna convezione attiva stipulata dalla CONSIP 

concernente il servizio richiesto alle condizioni economiche Costo/copia stampa 

effettuata, senza canone; 

CONSIDERATE le indicazioni Ministeriali in materia di dematerializzazione;  

VALUTATO  le effettive esigenze della segreteria di circa 8.000 copie per ogni 

trimestre; 

 

DETERMINA 
 

di avviare la procedura per l’individuazione degli Operatori Economici, ai sensi dell’45, comma 

2, lettera “a” del D.I. 129/2018 per importi inferiori o pari a € 10.000,00, e come indicato nell’art. 

8 del “Regolamento per l’acquisizione dei lavori, forniture e servizi” deliberato dal Consiglio 

d’Istituto in data 16/01/2020 con delibera n. 129, modificato con delibera n. 52 del 16 novembre 

2021. 

Si procederà, pertanto, a pubblicare un avviso esplorativo per manifestazione d’interesse a 

partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di noleggio fotocopiatore ufficio 

segreteria, di durata triennale, alle condizioni economiche Costo/copia stampa effettuata, senza 

canone. 

A conclusione dell’indagine conoscitiva di mercato, l’Istituto Scolastico procederà alla 

costituzione di       un elenco degli operatori economici che abbiano inviato la propria manifestazione 

di interesse nei termini e con le modalità prescritte dal presente avviso e procederà alla richiesta 

dei preventivi agli interessati. 

Si procederà ad affido diretto a favore del soggetto che avrà proposto l’offerta con il prezzo più 

basso (Costo/copia stampa effettuata senza canone, caratteristiche della macchina offerta, tempi 

di intervento dalla chiamata, ecc…). 

L’Istituto Scolastico si riserva la facoltà di procedere anche nel caso in cui pervenga una sola 

manifestazione di interesse valida. 

Responsabile del è la Dirigente Scolastica Raffaella Maria Crimella. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa   sulla trasparenza. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Raffaella Maria Crimella 
(Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse) 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA


		2023-08-03T08:24:42+0200
	RAFFAELLA MARIA CRIMELLA




